

**Lucrari de reparatii capitale
sistemului de incalzire al sediului
Directiei Generale Preventii al
IGSU din str, Iacob Hincu,3.
mun. Chisinau.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 669 271,728 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de constructie						
1	RpID19B1	Demontarea robinetilor cu flanse sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul peste 2"	buc	2,000	74,550 66,300	149,100 132,600
2	RpID19A	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc	12,000	28,350 23,400	340,200 280,800
3	RpIC43A	Demontarea distribuitorului si a colectorului, confectionate din teava de otel, avind diametrul de pina la 108x4 mm	m	4,200	8,320 8,320	34,944 34,944
4	RpIC20A	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 51x3.5-76x3.5 mm	m	36,000	26,490 22,620	953,640 814,320
5	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	9,000	11,911 7,800	107,199 70,200

1	2	3	4	5	6	7
6	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	40,000	14,407 9,880	576,280 395,200
7	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	2,000	16,328 10,920	32,656 21,840
8	RpIC19D	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2" -3"	m	2,000	27,059 13,780	54,118 27,560
9	RpID26B	Demontarea teurilor si mufelor de reglare cu diametrul 3/4"-1"	buc	30,000	5,460 5,460	163,800 163,800
10	RpID26C	Demontarea teurilor si mufelor de reglare cu diametrul 1 1/4"-1 1/2"	buc	22,000	6,500 6,500	143,000 143,000
11	RpIzD42A	Desfacerea termoizolatiei la piese speciale, realizate cu carcasa demontabile, din tabla zincata sau aluminiu de orice suprafata si format	m2	16,390	5,420 5,200	88,836 85,228
12	IC42A k=0,4	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	67,000	14,980 5,980	1 003,660 400,660
13	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	393,630	4,160 4,160	1 637,506 1 637,506
14	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	298,000	2,600 2,600	774,800 774,800
15	RpID21A	Demontarea robinetilor cu ventil cu dublu reglaj, a robinetului de trecere cu scaun inclinat, a robinetului de trecere pe conducta de aerisire, a robinetului cu ventil de aerisire cu diametrul 3/8"-1"	buc	558,000	2,080 2,080	1 160,640 1 160,640
16	RpID21B	Demontarea robinetilor cu ventil cu dublu reglaj, a robinetului de trecere cu scaun inclinat, a robinetului de trecere	buc	24,000	3,120 3,120	74,880 74,880

1	2	3	4	5	6	7
		pe conducta de aerisire, a robinetului cu ventil de aerisire cu diametrul 1 1/4"-1 1/2"				
17	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	1 064,00 0	14,407 9,880	15 329,048 10 512,320
18	RpIC20A	Demontarea tevii negri, pentru constructii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 51x3.5-76x3.5 mm	m	178,000	26,490 22,620	4 715,220 4 026,360
19	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4"	m	38,000	11,911 7,800	452,618 296,400
20	IC42A k=0,4	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	77,000	14,980 5,980	1 153,460 460,460
21	RpID26B	Demontarea teurilor si mufelor de reglare cu diametrul 3/4"-1"	buc	15,000	5,460 5,460	81,900 81,900
22	RpID26C	Demontarea teurilor si mufelor de reglare cu diametrul 1 1/4"-1 1/2"	buc	17,000	6,500 6,500	110,500 110,500
23	IA23A k=0,4	Demontare Filtru de combustibil lichid	buc	2,000	237,640 80,600	475,280 161,200
24	RpIA55A	Demontarea termometre	buc	2,000	2,090 1,300	4,180 2,600
25	RpIA55C	Demontarea manometre cu sifon si robinet control	buc	2,000	16,390 15,600	32,780 31,200
26	RpID29B	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 40-65 mm	buc	2,000	58,240 58,240	116,480 116,480

1	2	3	4	5	6	7
27	RpIA44D	Demontarea separatorului de namol de 40-100 kg	buc	2,000	314,190 307,840	628,380 615,680
28	RpID29A	Demontarea robinetului cu ventil din fonta, cu flanse sau din otel, sau a reductorului de presiune cu diametrul 15-30 mm	buc	24,000	40,560 40,560	973,440 973,440
29	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica (TERMO500/130, 1448 sect)	m2	367,792	12,657 10,400	4 655,234 3 825,042
30		Radiatoare TERMO500/130	buc	1 448,00 0	195,830 0,000	283 561,840 0,000
31	IzA08C	Vopsitorii pe corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual cu vopsea de ulei	m2	376,792	19,930 12,480	7 509,457 4 702,360
32	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica(TERMO813/130 , 68sect)	m2	25,840	12,703 10,400	328,258 268,736
33		Radiatoare TERMO 813/130, 68sect	buc	68,000	217,150 0,000	14 766,200 0,000
34	IzA08C	Vopsitorii pe corpurile radiatoarelor de calorifer, executate manual cu vopsea de ulei	m2	25,840	19,930 12,480	514,986 322,478
35	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 10mm	buc	58,000	28,560 3,900	1 656,480 226,200
36	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20mm tip RLV	buc	121,000	38,560 3,900	4 665,760 471,900
37	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 20mm	buc	119,000	41,560 3,900	4 945,640 464,100
38	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25mm	buc	5,000	48,560 3,900	242,800 19,500
39	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu	buc	121,000	48,560	5 875,760

1	2	3	4	5	6	7
		mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25mm cu dop			3,900	471,900
40	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 32mm	buc	20,000	54,760 6,500	1 095,200 130,000
41	ID04B	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 40mm	buc	2,000	62,760 6,500	125,520 13,000
42	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 50mm	buc	2,000	445,296 11,700	890,592 23,400
43	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4" (Deaerator automatizat de aerisire d6mm P=1MPa	buc	134,000	30,100 2,600	4 033,400 348,400
44	IC11C	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 25x2,5 GOST 10704-91	m	452,000	31,984 12,480	14 456,768 5 640,960
45	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 32x3,0mm GOST 10704-91	m	314,000	37,514 14,560	11 779,396 4 571,840
46	IC11D	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 38x2,5mm GOST 10704-91	m	250,000	37,514 14,560	9 378,500 3 640,000
47	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 45x2,5mm GOST 10704-91	m	48,000	59,261 16,120	2 844,552 773,760

1	2	3	4	5	6	7
48	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui 57 x 3,0mm GOST 10704-91	m	178,000	76,001 21,320	13 528,178 3 794,960
49	IC11A	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 10x2,8mm zincata GOST 3262-91	m	26,000	40,165 9,100	1 044,290 236,600
50	IC11B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 20x2,8mm zincata GOST 3262-91	m	12,000	48,174 10,400	578,088 124,800
51	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	490,000	3,180 2,340	1 558,200 1 146,600
52	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	612,000	3,910 2,860	2 392,920 1 750,320
53	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	178,000	4,640 3,380	825,920 601,640
54	IE04A	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	490,000	2,080 2,080	1 019,200 1 019,200
55	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor	m	612,000	2,600 2,600	1 591,200 1 591,200

1	2	3	4	5	6	7
		de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"				
56	IE04C	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	178,000	3,120 3,120	555,360 555,360
57	IzA08A	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	766,000	2,828 2,340	2 166,248 1 792,440
58	IzA08B	Vopsitorii pe conducte, executate manual cu vopsea de ulei, avind diametrul exterior peste 34 mm	m2	68,470	19,540 14,560	1 337,901 996,918
59	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Tuburi termoizolante Dinter59, S=25mm	m	106,000	42,283 10,920	4 482,051 1 157,520
60	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm (Tuburi termoizolante Dinter47, S=25mm	m	36,000	41,202 10,920	1 483,272 393,120
61	RpIF09B	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x9 la D=54x9 mm(Tuburi termoizolante Dinter 40, S=15mm	m	12,000	37,958 10,920	455,490 131,040
62	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Tuburi termoizolante Dinter 32, S=15mm)	m	15,000	38,301 9,100	574,521 136,500
63	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatia speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm (Tuburi termoizolante Dinter27, S=15mm)	m	12,000	46,953 9,100	563,430 109,200
64	IzH05A	Izolarea conductelor cu saltele din vata de sticla, vata minerala tip I sau tip P cusute pe o fata, pe impletitura din sirma zincata, confectionate pe santier, avind grosimea de 20; 30; 40; 50 sau	m2	7,530	69,220 27,561	521,227 207,532

1	2	3	4	5	6	7
		60 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie sub 35 cm, inclusiv (Saltele din vata minerala, acoperite cu plasa metalica (plasa) N12-1,2 din doua parti, marca 125, GOST 21880-85) 0,226m3				
65	IzI07A1	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,3 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotond, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie pina la 0,35 m, confectionare	m2	9,180	49,674 13,702	456,010 125,788
66	IzI07A2	Protectia termoizolatiei la conducte si aparate cu tabla neagra sau zincata de 0,3 mm grosime, fixata cu suruburi cu cap crestet semirotond, autofiletante pentru tabla, avind circumferinta conductei peste termoizolatie pina la 0,35 m, montare	m2	9,180	30,479 26,079	279,800 239,408
67	IzI23A	Protectia termoizolatiei cu folie din plastic cu fibre de sticla, 0,35 mm grosime si fixare cu bandaje din aluminiu (adeband) la conducte, diametru pina la 200 mm RCT-PA-BB	m2	57,490	23,078 8,164	1 326,773 469,352
68	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	59,000	14,980 5,980	883,820 352,820
69	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	18,000	14,980 5,980	269,640 107,640
70	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,077	141,169 42,883	10,870 3,302
71	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,077	229,766 99,273	17,692 7,644
72	IB20A	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de caramida. (Suport pentru instalarea radiatorului VIADRUS, 66+87+105+16+16+8, buc)	buc	298,000	12,100 3,900	3 605,800 1 162,200

1	2	3	4	5	6	7
73	IC44E	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 324 x 8 mm ... 356 x 9 mm (Tava de protectie patrata 100x100x4 L=3m)	buc	9,000	89,052 33,800	801,464 304,200
74	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4" (D89x3,L=1,5m GOST 10704-91)	buc	4,000	42,927 13,000	171,708 52,000
75	IC44B	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 2 1/2" - 4" (D89x3, L=0,6m GOST 10704-91)	buc	4,000	42,927 13,000	171,708 52,000
76	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2"(D57x3 L=0,3m GOST 10704-91)	buc	28,000	24,107 10,400	674,994 291,200
77	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (D45x2 L=1,6m GOST 10704- 91)	buc	12,000	19,263 10,400	231,160 124,800
78	IC44A	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, teava avind diametrul de 1" -2" (D38x2 L=0,3m GOST 10704 - 91)	buc	48,000	18,701 10,400	897,671 499,200
79	RCsB29H	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 90 mm	buc	8,000	37,607 11,960	300,854 95,680
80	RCsB29E	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 60 mm	buc	28,000	32,539 10,400	911,105 291,200
81	RCsB29D	Forarea gaurilor strapunse in zidarii de caramida si piatra, utilizind cu masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul de: 50 mm	buc	60,000	32,491 10,400	1 949,454 624,000
82	IC53B	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/4" ...1" Reductie D25x20 GOST 3262-75	buc	12,000	27,480 5,200	329,760 62,400

1	2	3	4	5	6	7
83	IC53C	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1 1/4" Reductie D32x25 GOST 3262-75	buc	2,000	41,252 6,500	82,504 13,000
84	IC53C	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1 1/4" (Reductie D32x40 GOST3262-75	buc	3,000	42,252 6,500	126,756 19,500
85	IC53C	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 1 1/4" Reductie D40x50 GOST 3262-75	buc	3,000	53,252 6,500	159,756 19,500
86	IC50B	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 3/4" ...1" Cot D20 GOST 3262-75	m	3,000	23,480 5,200	70,440 15,600
87	IC50C	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 1 1/4" Cot D35 GOST 3262-75	m	3,000	52,252 6,500	156,756 19,500
88	IC50C	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 1 1/4" Cot D32 GOST 3262-75	m	3,000	29,252 6,500	87,756 19,500
89	IC50C	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 1 1/4" Cot D40 GOST 3262-75	m	3,000	46,252 6,500	138,756 19,500
90	IC50C	Cot UA. 2 cu racord olandez, negru, avind diametrul de 1 1/4"Cot D50 GOST 3262-75	m	3,000	47,252 6,500	141,756 19,500
Total			lei		453 627,147	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		15 811,983	
Transportarea materialelor			3,00 %		11 392,274	
Total			100,00 +		480 831,404	
Cheltuieli de regie			7,00 %		33 658,198	
Total			100,00 +		514 489,602	
Beneficiu de deviz			3,00 %		15 434,688	
Total Lucrari de constructie					529 924,290	
Incluziv salariu					70 275,478	
2. Lucrari de montare						
91	ID07A	Separator termostatic de condensat racordat, cu mufe, avind diametrul nominal de 1/2" -3/4" Robinet termostat cu mufa	buc	101,000	48,372 11,700	4 885,572 1 181,700
92	ID04A	Robinete de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de	buc	101,000	27,560 3,900	2 783,560 393,900

1	2	3	4	5	6	7
		1/2" -1" Cap termostatic				
93	IA41A	Reductor de presiune pentru instalatiile de incalzire centrala, avind racorduri de 50 sau 65 mm Robinet de balansare automatizat	buc	24,000	323,158 98,800	7 755,792 2 371,200
Total			lei		15 424,924	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		888,030	
Transportarea materialelor			7,00 %		803,469	
Total			100,00 +		17 116,423	
Cheltuieli de regie			76,00 %		2 999,568	
Total			100,00 +		20 115,991	
Beneficiu			6,00 %		1 206,959	
Total Lucrari de montare					21 322,950	
Incluziv salariu					3 946,800	
		3. Utilaje				
94	pretul firmei	Robinet termostatic cu mufa si cap termostatic cu lichid D20mm	buc	101,000	45,000 0,000	4 545,000 0,000
95	pretul firmei	Robinet de balansare automatizat D20 DANFOSS, in complect cu 2-a tavi de impuls din arama D10, ASV-PV/ASV-M	buc	1,000	112,000 0,000	112,000 0,000
96	pretul firmei	Robinet de balansare automatizat D25 DANFOSS in complect cu 2-a tavi de impuls din arama D10, ASV-PV/ASV-M	buc	7,000	67,000 0,000	469,000 0,000
97	pretul firmei	Robinet de balansare automatizat D32 DANFOSS, in complect cu 2-a tavi de impuls din arama D10, ASV-PV/ASV-M	buc	16,000	69,000 0,000	1 104,000 0,000
Total			lei		6 230,000	
Transportarea utilajului			4,00 %		249,200	
Total Utilaje					6 479,200	
Incluziv salariu					0,000	
Total			lei		557 726,440	
TVA			20,00 %		111 545,288	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**669 271,728
74 222,278**

